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Hyvässä seurassa 
 – ikääntyminen ja 
sosiaaliset suhteet

Kasvun ja vanhenemisen tut
kijat ry (KaVa) ja Ikäinstituutti 
järjestivät ikääntymisen tut
kimusseminaarin 8.11.2018 
Tieteiden talolla Helsingissä. 
Ikääntymisen ja sosiaalisten 
suhteiden moninaisia yhteyk
siä kartoittanut seminaari ke
räsi mukavasti aiheesta kiin
nostuneita. Tilaisuus aloitet
tiin salaattilounaalla ja päätet
tiin ilmoituksella seuraavista 
gerontologian päivistä. Väliin 
mahtui seitsemän alustusta.

Päivi Topo (Ikäinstituutti) 
puhui  eurooppalaisesta 
R O S E n e t  v e r k o s t o s t a 
(Reducing Old-Age Social 
Exclusion: Collaborations in 
Research and Policy). Esi tyk
ses sä näytettiin 167 tutkijan ja 
muiden asiaan perehtynei den 
työn tuloksena tehty video, 
jos sa kannustettiin kaikkia 
tarttumaan toimeen vanhojen 
ihmisten  sosiaalisen ekskluu
sion estämiseksi. Verkoston  
avainviesteinä mainittiin muun 
muassa minimieläkkeen, asun  
tojen ja sosiaali ja ter veys pal
velujen järjestäminen jokaisen 
saataville.

Katja Pynnönen ( Jyväs ky  
 län yliopisto) esitelmöi sosiaa 
lisen osallistumi sen ja tervey

den välisestä yhteydestä. Tut
kimusten mukaan sosiaalinen 
osallistuminen näyttäisi edis
tävät terveyttä, vaikka sosiaa
lisiin suhteisiin voi sisäl tyä ris
tiriitoja. Sosiaalisesti aktii viset 
iäkkäät ovat kognitiivisesti 
kyvykkäitä ja vain vähänlai
sesti masentuneita. Käynnissä 
olevasta Aktiivisuus ikään-
tyvien ihmisten hyvinvoin-
nin edistäjänä tutkimuk sesta 
kuultiin alustavia pohdintoja.

Elisa Tiilikaisen (ItäSuo  
men yliopisto) esi tys Yk si näi-
syys tilanteisena ja elämänku-
lullisena kokemuksena osoitti 
yksinäisyyteen kuuluvan aina
kin subjektii vi sen, kulttuuri
sen,  ajallisen ja relationaalisen 
tason. Yksi näisyys paikantuu 
usein tiettyihin vuorokauden 
tai vuoden aikoihin, kuten 
juhlapyhiin. Nuorille ihmisil
le yksi näisyyden kokemuksia 
aiheuttavat ulkopuolisuuden 
kokemukset vertaissuhteissa, 
vanhat ihmiset jäävät konk
reettisesti yksin.

Päivi Ahosolan (Tampe 
reen yliopisto) aiheena oli 
vanhus hoivapolitiikka ja omai  
set to mat hoivan tarvitsijat. 
Van  hushoivapolitiikan muu
tosten myötä jokaisella olete
taan olevan omaiset. Ajan 
hengen vastaisesti meillä on 
omaisettomia. Tutkimus pal
jastaa syrjäytyneen ihmisen 
kategorian, jolta ei erityi

semmin odoteta toimijuutta. 
Haastatteluissa vanhushoiva
politiikan toiseut tamat ihmi
set osoittautuvat kuitenkin it
senäisiksi toimijoiksi.

Kahvi ja teetauon  jälkeen 
Minna Pietilä esityksessään 
Löydettynä – yksin asuvat ikä-
ihmiset ja etsivä vanhustyö 
avasi etsivää vanhustyötä ky
symysten miksi ja miten avul
la. Kysymysten myötä Pietilä 
päätyi löytävän vanhustyön 
määritelmään ja tehtäviin. 
Pyr  kimys olisi tavoittaa vai
keassa elämäntilanteessa ole
via yksin asuvia ikäihmisiä. 
Haasteena on  oikeanlaisten 
löytämisen sääntöjen tietä
mi nen, sillä jokainen  haluaisi 
tulla kohdatuksi omalla taval
laan.

Jukka Murto ja Outi Mus  
tonen (Ikäinstituutti) esitte
livät Yhdessä kotikulmilla 
 hankkeen toimintaa ja koke
muksia. Hankkeessa tuote
taan toimintaa taloyhtiöihin 
ja lisätään asukkaiden yhteis
tä tekemistä. Taloyhtiöiden 
kerhotiloissa ja pihoilla ta
pahtuva toiminta, kuten kah
vittelu ja kimppakävely, oli 
otettu myönteisesti vastaan. 
Naapureista ja muista paikal
lisista toimijoista tavoitellaan 
seuraa yksinäisille iäkkäille 
ihmisille.

Mika Simosen (Helsingin 
yliopisto) Iloa eläimistä – ih-
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misen ja koiran väliset sosiaa - 
liset suhteet esitys  ehdot ti 
laajempaa katsantoa sosiaali
siin  suhteisiin, joihin esittä
jän mukaan voi kuulua ih
misiä ja eläimiä. Tut ki muk
sis sa on havaittu mielihy
vän tunteiden  välittyvän kat
seen ja  kosketuksen välil lä 

ihmisten ja koirien  kesken. 
Koiran  ulkoiluttaminen voi 
yhdistää ihmisiä ja tukea iäk  
kään ihmisen fyysistä toimin
takykyä. 

Lo  puksi  puheenjohtajina 
toimi neet Päivi Topo ja     Min  na 
Ylilahti ( Jyväskylän yliopis
to) vetivät kes kus telua yhteen. 

Seuraavat ge rontologian päi
vät ovat Jy väskylässä 25.–
27.3.2020 ja silloin aiheena 
on minun vanhuuteni.

Mika Simonen
Kasvun ja vanhenemisen tutkijat 
ry:n sihteeri, 
sihteeri[at]gerontologia.fi

Gerontologia 2020 Jyväskylässä 25.–27.3.2020

Kymmenes kansallinen gerontologiakongressi järjestetään Jyväskylän 
Paviljongissa. Kongressin teema, Minun vanhuuteni, korostaa sitä, 
että ikääntyminen koskettaa meitä kaikkia monin eri tavoin. Vanhuutta 
tarkastellaan yksilöllisenä ilmiönä ja yhteiskunnallisena saavutuksena 
fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta näkökulmasta. Tapahtumassa 
kohtaavat tutkijat ja alan ammattilaiset. 

Lisätietoa löytyy kongressin verkkosivulta: 
www.jyu.fi/en/congress/gerontologia2020

Jyväskylän yliopisto, Gerontologian tutkimuskeskus 
Kasvun ja Vanhenemisen tutkijat ry 
Societas Gerontologica Fennica ry 
Suomen Psykogeriatrinen Yhdistys ry 
Suomen Geriatrit ry
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